
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,150,1141,150,593 -479

1.지방자치단체이전수입 27,470 27,470 0

1.비법정이전수입 27,470 27,470 0

1.기초지방자치단체전입금 27,470 27,470 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
27,470 27,470 0

2.교육비특별회계이전수입 1,122,6441,123,123 -479

1.교육비특별회계전입금수입 1,122,6441,123,123 -479

1.학교회계전입금 1,122,6441,123,123 -479

1.학교운영비전입금 688,140 688,140 0

2.목적사업비전입금 434,504 434,983 -479
유치원 누리과정교육비 : (22,315,660원 × 1교

) - 23130000 =
-814,000

유치원 누리과정방과후과정교육비 : 

(18,646,320원 × 1교) - 19325000 =
-678,000

우수농축수산물부식비지원 : (2,771,000원 × 1

교) - 3416000 =
-645,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 1,543,600원 × 1교 

=
1,544,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 인상분 : 114,000원 × 1교 =
114,000

2.자체수입 686,533 685,623 910

1.학부모부담수입 675,827 674,917 910

1.수익자부담수입 675,827 674,917 910

1.급식비 235,120 235,120 0

1.급식비 235,120 235,120 0

2.방과후학교활동비 322,617 321,707 910

1.방과후학교활동비 322,617 321,707 910
돌봄교실운영비 지원 : 910,000원×1식(목적사

업비지원금처리)=
910,000

3.현장체험학습비 47,645 47,645 0

1.현장체험학습비 47,645 47,645 0

4.졸업앨범대금 4,334 4,334 0

1.졸업앨범대금 4,334 4,334 0

5.기타수익자부담수입 23,656 23,656 0

1.기타수익자부담수입 23,656 23,656 0

6.누리과정비 42,455 42,455 0
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1.누리과정비 42,455 42,455 0

2.행정활동수입 10,706 10,706 0

1.사용료및수수료 8,104 8,104 0

1.사용료및수수료 8,104 8,104 0

1.사용료 8,104 8,104 0

2.자산수입 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

1.자산매각대 25 25 0

3.기타행정활동수입 2,577 2,577 0

1.이자수입 1,398 1,398 0

1.이자수입 1,398 1,398 0

2.기타행정활동수입 1,179 1,179 0

1.기타행정활동수입 1,179 1,179 0

3.기타수입 41,100 41,100 0

1.전년도이월금 41,100 41,100 0

1.순세계잉여금 41,100 41,100 0

1.순세계잉여금 41,100 41,100 0

1.순세계잉여금 41,100 41,100 0

세입합계 1,877,7471,877,316 431
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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 10,164 10,164 0

1.기타 교직원보수 2,854 2,854 0

1.교직원대체인건비 2,854 2,854 0

1.기간제직원 고용산재 정산보험료 400 400 0

1.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

2.기간제교사 성과상여금 2,454 2,454 0

1.기간제교원인건비 2,454 2,454 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,310 7,310 0

1.교직원연수 5,610 5,610 0

1.교직원연수 4,350 4,350 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.교육과정연수 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사 맞춤형복지(목적) 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 827,299 829,436 -2,137

1.급식 관리 259,831 260,476 -645

1.학교급식운영 259,831 260,476 -645

1.우유급식비 17,758 17,758 0

1.우유대금 17,758 17,758 0  

2.급식식재료구입비 216,914 217,559 -645

1.급식용식재료비 216,914 217,559 -645부식비(유치원포함)  -645,000원×1식= -645,000

3.급식운영비 23,059 23,059 0

1.일반수용비 14,283 14,283 0  

1 발행일 : 2017-04-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.연료비 8,496 8,496 0  

3.기타공공요금 280 280 0  

4.급식인건비 850 850 0

1.기간제직원인건비 850 850 0  

5.급식기구확충비(목적) 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.보건 관리 20,659 20,659 0

1.학생및교직원보건안전관리 13,099 13,099 0

1.학생건강검사 4,821 4,821 0

1.학생복지비 4,821 4,821 0  

2.보건실운영 2,850 2,850 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0  

3.보건교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.학교안전공제회비 1,928 1,928 0

1.학생복지비 1,928 1,928 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 7,560 7,560 0

1.먹는물관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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3.교육격차 해소 445,846 447,338 -1,492

1.급식비지원 194,120 194,120 0

1.무상급식지원 194,120 194,120 0

1.학생지원금 194,120 194,120 0  

2.방과후학교활동비지원 204,963 204,963 0

1.방과후학교자유수강권 지원금(목적)109,656 109,656 0

1.학생지원금 109,656 109,656 0  

2.초등돌봄교실운영 91,035 91,035 0

1.학생지원금 91,035 91,035 0  

3.도시지역방과후운영(방과후코디) 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자지원 272 272 0

1.학생지원금 272 272 0  

3.현장체험학습비지원 5,800 5,800 0

1.수학여행비 지원금 5,800 5,800 0

1.학생지원금 5,800 5,800 0  

4.누리과정비지원 40,963 42,455 -1,492

1.누리과정운영(목적) 40,963 42,455 -1,492

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생지원금 40,963 42,455 -1,492유아학비  -1,492,000원×1식= -1,492,000

4.학생복지 100,963 100,963 0

1.교육복지우선 57,419 57,419 0

1.학습 10,400 10,400 0

1.운영수당 6,780 6,780 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

2.문화체험 12,629 12,629 0

1.운영수당 6,780 6,780 0  
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2.교육운영비 5,849 5,849 0  

3.심리정서 19,860 19,860 0

1.운영수당 6,080 6,080 0  

2.교육운영비 13,780 13,780 0  

4.복지 5,900 5,900 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 5,340 5,340 0  

5.지원 8,630 8,630 0

1.무기계약직원인건비 1,798 1,798 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.운영수당 1,800 1,800 0  

4.여비 1,482 1,482 0  

5.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.학생복지운영 43,544 43,544 0

1.졸업앨범제작 4,334 4,334 0

1.교육운영비 4,334 4,334 0  

2.학생교과서구입 39,210 39,210 0

1.교육운영비 39,210 39,210 0  

3.기본적 교육활동 283,932 283,818 114

1.교과 활동 209,813 209,699 114

1.교과활동지원 37,200 37,200 0

1.학습준비물구입 17,100 17,100 0

1.학습준비물 17,100 17,100 0  

2.기초학력지도 11,500 11,500 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.표준화 검사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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4.학년교과활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

5.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.과학교과활동 16,923 16,923 0

1.과학교과운영 8,601 8,601 0

1.교육운영비 8,601 8,601 0  

2.학교여건개선사업(목적) 8,322 8,322 0

1.교육운영비 8,322 8,322 0  

3.체육교과활동 23,566 23,566 0

1.체육교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.스포츠강사인건비(목적) 20,394 20,394 0

1.기간제직원인건비 18,654 18,654 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,740 1,740 0  

3.스포츠강사인건비 672 672 0

1.기간제직원인건비 672 672 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.서예교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.외국어(영어) 교과활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.특수교육교과활동 6,172 6,172 0

1.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.비품구입비 600 600 0  

2.상반기 특수교육방과후운영(목적) 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0  

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.유치원교과활동 122,952 122,838 114

1.유치원 교직원 운용 6,140 6,140 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 250 250 0  

3.운영수당 4,690 4,690 0  

4.여비 900 900 0  

2.각종행사운영 및 유치원일반운영 5,993 5,993 0

1.교육운영비 5,793 5,793 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유치원 안전 및 환경위생 관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,617 3,617 0  

2.학생복지비 135 135 0  

4.유치원 교수학습활동 15,441 15,441 0

1.교육운영비 15,441 15,441 0  

5.학교여건개선사업(목적) 10,268 10,268 0

1.교육운영비 10,268 10,268 0  

6.유치원시간제기간제교사인건비(목적)25,268 25,154 114

1.기간제교원인건비 22,936 22,822 114
(성립전)시간제기간제교사 급여  114,000

원×1식=
114,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,232 2,232 0  

7.유치원시간제강사인건비(목적) 13,335 13,335 0

1.기간제직원인건비 13,335 13,335 0  

8.유치원시간제강사기관부담금 300 300 0
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1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

9.유아학비 42,455 42,455 0

1.운영수당 7,620 7,620 0  

2.교육운영비 34,835 34,835 0  

2.창의적 체험활동 74,119 74,119 0

1.자율활동 17,858 17,858 0

1.각종 체육대회 출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학급교육활동경비(급당경비) 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.학생체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.창의적체험활동 6,100 6,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

5.학생회활동 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

6.통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 47,645 47,645 0

1.수학여행 13,634 13,634 0

1.교육운영비 13,634 13,634 0  

2.현장체험학습비 22,803 22,803 0

1.교육운영비 22,803 22,803 0  

3.수련활동비 11,208 11,208 0

1.교육운영비 11,208 11,208 0  

4.수학여행지원(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7 발행일 : 2017-04-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 6,316 6,316 0

1.학생동아리활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 4,616 4,616 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 2,300 2,300 0

1.진로교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.진로교육활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 358,715 356,261 2,454

1.방과후학교 운영 348,001 347,091 910

1.방과후학교운영 241,960 241,960 0

1.방과후학교수강료 237,960 237,960 0

1.기간제직원인건비 3,148 3,148 0  

2.일반수용비 229,958 229,958 0  

3.전기요금 4,059 4,059 0  

4.기간제직원법정부담

금
155 155 0  

5.비품구입비 640 640 0  

2.방과후코디네이터 인건비(목적) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 106,041 105,131 910

1.돌봄교실 간식비(수익자 부담) 11,560 11,560 0

1.일반수용비 11,560 11,560 0  

2.초등돌봄교실 운영비(지원금) 92,481 91,571 910

1.일반수용비 92,481 91,571 910
돌봄교실위탁용역비  910,000원×1식(목적

사업비지원금처리)=
910,000
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2.전기요금 0 0 0  

3.초등돌봄교실환경개선(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 10,714 9,170 1,544

1.독서활동운영 10,714 9,170 1,544

1.독서활동운영 9,170 9,170 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 7,150 7,150 0  

2.신입생 책꾸러미 지원사업 1,544 0 1,544

1.도서구입비 1,544 0 1,544(성립전)신입생 상품  16,420원×94명= 1,544,000

5.교육활동 지원 114,071 114,071 0

1.교무업무 운영 19,063 19,063 0

1.교무학사운영 19,063 19,063 0

1.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교무학사운영 8,163 8,163 0

1.교육운영비 6,163 6,163 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.입학식및졸업식 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

4.환경정리및청소용품 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0  

2.생활지도운영 55,895 55,895 0

1.학교폭력예방 53,495 53,495 0

1.학교폭력예방교육 750 750 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 550 550 0  
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2.학생안전강화 45,545 45,545 0

1.일반수용비 45,425 45,425 0  

2.비품구입비 120 120 0  

3.학교안심알리미서비스(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학습지원실 운영 23,513 23,513 0

1.방송실운영 1,138 1,138 0

1.방송실운영 1,138 1,138 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.비품구입비 808 808 0  

2.정보화실운영 22,375 22,375 0

1.학교정보화지원 22,375 22,375 0

1.교육운영비 9,999 9,999 0  

2.비품구입비 12,376 12,376 0  

4.교육여건 개선 15,600 15,600 0

1.교육환경개선 15,600 15,600 0

1.교육환경교육개선사업비(보조금) 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0  

6.학교 일반운영 283,566 283,566 0

1.학교기관 운영 46,247 46,511 -264

1.부서기본운영 31,664 31,928 -264

1.교장실 운영 8,388 8,388 0

1.일반업무추진비 4,920 4,920 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 17,076 17,340 -264
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1.일반수용비 1,830 1,830 0  

2.기타공공요금 210 210 0  

3.여비 15,036 15,300 -264관내출장여비  -264,000원×1식= -264,000

3.일반행정사무관리 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0  

4.순회교사 수당 및 여비(목적) 340 340 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 40 40 0  

5.다문화학생 대학생멘토링 여비(목적) 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.병설유치원기본운영 14,583 14,583 0

1.유치원 운영 14,583 14,583 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 6,283 6,283 0  

2.시설 장비 유지 235,989 235,725 264

1.학교시설장비유지 235,989 235,725 264

1.공공요금및제세공과금 75,278 75,278 0

1.전기요금 48,450 48,450 0  

2.상하수도료 16,736 16,736 0  

3.기타공공요금 10,092 10,092 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역료 63,674 63,674 0

1.일반수용비 63,674 63,674 0  

4.시설물관리일반 83,167 82,903 264

1.기간제직원인건비 1,864 1,600 264일용직 인건비  66,000원×4회= 264,000

2.일반수용비 67,503 67,503 0  
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3.비품구입비 13,800 13,800 0  

5.학교수목관리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교환경개선사업(보조금) 11,870 11,870 0

1.일반수용비 11,870 11,870 0  

3.학교운영 협력 1,330 1,330 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 230 230 0

1.학부모연수 230 230 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 230 230 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.유관기관협력 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

세출합계 1,877,7471,877,316 431
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